
 

報告第２号～第６号参考資料            令和４年６月１６日 

    総 務 部 財 政 課 

 

 

残された復旧・復興事業の進捗状況について 

 

 今期定例会で報告いたしました繰越事業７４件のうち，復旧・復興事業３

３件の進捗状況（Ａ：完了，Ｂ：年度内完了見込み，Ｃ：年度内完了を目標）

は次のとおりです。（令和４年５月末現在） 

 

１　一般会計 （単位：千円）

予算区分
進捗
状況

繰越額（ｱ)
支出負担

行為済額（ｲ)
ｲ/ｱ 支出済額（ｳ)

執行率
(ｳ/ｱ)

Ａ 0 0 0 0.0% 0 0.0%

繰越明許費 Ｂ 5 1,101,684 871,543 79.1% 159 0.0%

Ｃ 0 0 0 0.0% 0 0.0%

Ａ 0 0 0 0.0% 0 0.0%

事故繰越し Ｂ 14 9,471,999 8,771,440 92.6% 706,589 7.5%

Ｃ 0 0 0 0.0% 0 0.0%

２　企業会計（水道・ガス） （単位：千円）

予算区分
進捗
状況

繰越額（ｱ)
支出負担

行為済額（ｲ)
ｲ/ｱ 支出済額（ｳ)

執行率
(ｳ/ｱ)

Ａ 2 16,549 13,043 78.8% 13,043 78.8%

Ｂ 10 289,713 220,387 76.1% 0 0.0%

Ｃ 0 0 0 0.0% 0 0.0%

Ａ 0 0 0 0.0% 0 0.0%

Ｂ 2 73,812 73,812 100.0% 0 0.0%

C 0 0 0 0.0% 0 0.0%

※下水道事業会計について，復旧・復興に係る繰越事業は該当無し。

３　合計（１＋２） （単位：千円）

繰越額（ｱ)
支出負担

行為済額（ｲ)
ｲ/ｱ 支出済額（ｳ)

執行率
(ｳ/ｱ)

33 10,953,757 9,950,225 90.8% 719,791 6.6%

うち Ａ 2 16,549 13,043 78.8% 13,043 78.8%

うち Ｂ 31 10,937,208 9,937,182 90.9% 706,748 6.5%

うち Ｃ 0 0 0 0.0% 0 0.0%

合　　計

地方公営企業法第２６

条第１項の規定による

建設改良費の繰越額

地方公営企業法第２６

条第２項ただし書の規

定による事故繰越額

件数

件数

件数
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４ 災害復旧事業とその他の復興事業に係る政府の取り扱いについて 

 令和３年３月９日付けで閣議決定された『「第２期復興・創生期間」以降に

おける復興の基本方針』において，ハード事業については次のとおり示され

ております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※次ページ以降の表に，上記に該当する事業（①～③）及び市単独事業（④）

の区分を記載しております。 

（区分） 

① 復興交付金事業 

② 災害復旧事業 

③ ①及び②以外の復興施策として実施している補助事業（復興枠） 

④ 市単独事業（東日本大震災復興支援寄附基金などの基金や一般財源によ

り実施する事業） 

 

 

（抜粋） 

・  公 共 イ ン フ ラ の 整 備 等 の ハ ー ド 事 業 に つ い て は ， 第 １ 期 復 興 ・ 創 生 期 間 内 に     

おおむね完了しているが，関連工事との調整などやむを得ない事情により期間内に未完

了となる一部の事業については，期間内に計上された予算の範囲内で支援を継続する。 

  ただし第１期復興・創生期間内に未完了の災害復旧事業については，住民の安全・安

心の確保等のために迅速に事業を完了させることが必要であることから，第２期復興・

創生期間以降においても事業が完了するまでの間，支援を継続する。 

・ 第１期復興・創生期間の終了をもって廃止となる東日本大震災復興交付金（以下「復

興交付金」という。）については，事業の確実な終了に向けて所要の手続を行う。 

・ 災害復旧事業及び復興交付金事業以外の復興施策として実施している社会資本整備総

合交付金等のハード事業については，第１期復興・創生期間の終了をもって廃止され，

同期間内に完了しない部分について，第２期復興・創生期間以降は，一般施策へ移行し

た上で，引き続き実施する 。 
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※区分　①復興交付金事業，②災害復旧事業，③復興枠，④市単独 ※進捗状況　Ａ：完了，Ｂ：年度内に完了予定，Ｃ：年度内完了を目標
※ イ／ア 及び 執行率（ウ／ア） は小数点第２位を四捨五入

１ ２ 総務費 １ 総務管理費
地域公共ネットワーク支障移
転業務

④ 6,600,000 0 0.0% 0 0.0% Ｂ R5.3

２ ６ 農林水産業費 ３ 水産業費 海岸保全施設整備事業 ③ 15,978,000 1,486,651 9.3% 0 0.0% Ｂ R5.3

３ 11 災害復旧費 ２
水産施設災害
復旧費

漁港施設等災害復旧事業 ② 14,345,000 8,531,274 59.5% 158,624 1.1% Ｂ R5.3

４ 11 災害復旧費 ３
公共土木施設
災害復旧費

市道等災害復旧事業
（東日本大震災）

② 1,062,635,000 861,525,500 81.1% 0 0.0% Ｂ R5.3

５ 11 災害復旧費 ４
その他公共施
設・公用施設
災害復旧費

消火栓復旧事業 ② 2,126,000 0 0.0% 0 0.0% Ｂ R4.12

1,101,684,000 871,543,425 79.1% 158,624 0.0%

1,101,684,000 871,543,425 79.1% 158,624 0.0% Ｂ

（進捗状況集計）Ａ：完了　　0件，Ｂ：年度内に完了予定　　5件，Ｃ年度内完了を目標　　0件

各路線及び河川について，隣接工事との調整等
により，時間を要しているが，令和５年３月完
了予定である。

消火栓（２基）復旧工事発注済みで令和４年12
月完了予定である。（ガス上下水道部が工事を
発注し，完了後に負担金を支払う。）

隣接する県防潮堤工事との調整に時間を要して
いるが，令和５年３月完了予定である。

残された復旧・復興事業の進捗状況について【一般会計・繰越明許費】（令和４年５月末現在）

項 区分

・令和４年５月までに１地区で事業が完了。
・現在，３地区で事業を進めており，令和５年
３月完了予定である。
・工事進捗率は，約25％である。

・現在，３地区で事業を進めており，令和５年
３月完了予定である。
・工事進捗率は，約20％である。

完了(予定)
年月

番号
支出済額 (円)

（ウ）
款

Ｒ４繰越額 (円）
（ア）

支出負担
行為済額 (円)

（イ）
事　　業　　名 イ／ア

執行率
（ウ／ア）

進捗
状況

備　　　考

（再掲）進捗状況別

合　　　　　　　　計
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※区分　①復興交付金事業，②災害復旧事業，③復興枠，④市単独 ※進捗状況　Ａ：完了，Ｂ：年度内に完了予定，Ｃ：年度内完了を目標
※イ／ア 及び 執行率（ウ／ア） は小数点第２位を四捨五入

１ ４ 衛生費 ２ 清掃費
新一般廃棄物最終処分場整備
事業

③ 1,661,933,000 1,100,655,500 66.2% 0 0.0% Ｂ R5.3

２ ６ 農林水産業費 １ 農業費
農山漁村地域復興基盤総合整
備事業

③ 10,189,040 7,083,700 69.5% 0 0.0% Ｂ R4.10

３ ６ 農林水産業費 ３ 水産業費 海岸保全施設整備事業 ③ 3,333,419,111 3,333,419,111 100.0% 599,990,000 18.0% Ｂ R5.3

４ ８ 土木費 ２ 道路橋梁費
道路新設改良事業（社会資本
整備総合交付金）【復興枠】

③ 180,992,700 176,314,400 97.4% 0 0.0% Ｂ R4.6

５ ８ 土木費 ２ 道路橋梁費
道路整備事業（東日本大震災
復興交付金事業）

① 18,950,700 18,950,700 100.0% 0 0.0% Ｂ R4.8

６ ８ 土木費 ２ 道路橋梁費
防災集団移転に伴う道路整備
事業（東日本大震災復興交付
金事業）

① 35,768,500 35,768,500 100.0% 0 0.0% Ｂ R4.8

７ ８ 土木費 ４ 都市計画費
南気仙沼復興市民広場整備事
業（東日本大震災復興交付金
事業）

① 147,068,420 147,068,420 100.0% 0 0.0% Ｂ R5.3

８ ８ 土木費 ４ 都市計画費
防災公園整備事業（東日本大
震災復興交付金事業）

① 90,756,420 90,756,420 100.0% 0 0.0% Ｂ R5.3

９ ８ 土木費 ４ 都市計画費
街路整備事業（東日本大震災
復興交付金事業）

① 1,081,594,505 953,606,768 88.2% 106,599,135 9.9% Ｂ R5.3

１０ ８ 土木費 ４ 都市計画費
被災市街地復興土地区画整理
事業（東日本大震災復興交付
金事業）

① 98,946,700 98,946,700 100.0% 0 0.0% Ｂ R4.9

・令和５年度の供用開始を目指し，建設工事を
進めている。
・工事進捗率は，約64％である。

・現在，５地区で事業を進めており，令和５年
３月完了予定である。
・工事進捗率は，約60％である。

・朝日町赤岩港線は令和４年５月に完成。（令
和４年６月支払予定）
・本郷古町線は施工中であり，令和４年６月完
成予定である。

五駄鱈北沢線が施工中であり，令和４年８月完
成予定である。

台ノ沢長平線が施工中であり，令和４年８月完
成予定である。

・潮見町赤岩五駄鱈線と南町魚市場線が施工中であ
る。
・隣接する河川工事との調整等により時間を要してい
るものの，毎月調整会議を開催しており､令和５年３月
完了予定である。

１号公園整備工事が施工中であり，令和４年９
月完了予定である。

・換地業務については，１工区が令和２年度に
完了。
・残り３工区は，令和４年度内に完了予定であ
る。

隣接する道路工事及び河川工事との調整等によ
り時間を要しているものの，毎月調整会議を開
催しており､令和５年３月完了予定である。

・南気仙沼地区防災公園が施工中である。
・隣接する道路工事及び河川工事との調整等により時
間を要しているものの，毎月調整会議を開催しており､
令和５年３月完了予定である。

執行率
（ウ／ア）

進捗
状況

完了(予定)
年月

備　　　考

残された復旧・復興事業の進捗状況について【一般会計・事故繰越し】（令和４年５月末現在）

番号 款 項 事　　業　　名
Ｒ４繰越額 (円）

（ア）

支出負担
行為済額 (円)

（イ）
イ／ア

支出済額 (円)
（ウ）

区分
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※区分　①復興交付金事業，②災害復旧事業，③復興枠，④市単独 ※進捗状況　Ａ：完了，Ｂ：年度内に完了予定，Ｃ：年度内完了を目標
※イ／ア 及び 執行率（ウ／ア） は小数点第２位を四捨五入

執行率
（ウ／ア）

進捗
状況

完了(予定)
年月

備　　　考番号 款 項 事　　業　　名
Ｒ４繰越額 (円）

（ア）

支出負担
行為済額 (円)

（イ）
イ／ア

支出済額 (円)
（ウ）

区分

１１ 10 教育費 ６ 保健体育費 社会体育施設整備事業 ④ 307,440,700 307,440,700 100.0% 0 0.0% Ｂ R4.10

１２ 11 災害復旧費 ２
水産施設災害
復旧費

漁港施設等災害復旧事業 ② 1,682,911,140 1,682,911,140 100.0% 0 0.0% Ｂ R5.3

１３ 11 災害復旧費 ３
公共土木施設
災害復旧費

市道等災害復旧事業
（東日本大震災）

② 818,839,222 818,518,022 100.0% 0 0.0% Ｂ R4.12

１４ 11 災害復旧費 ４
その他公共施
設・公用施設
災害復旧費

消火栓災害復旧事業 ② 3,189,000 0 0.0% 0 0.0% Ｂ R4.12

9,471,999,158 8,771,440,081 92.6% 706,589,135 7.5%

9,471,999,158 8,771,440,081 92.6% 706,589,135 7.5% Ｂ

（進捗状況集計）Ａ：完了　　0件，Ｂ：年度内に完了予定　　14件，Ｃ年度内完了を目標　　0件

合　　　　　　　　計

（再掲）進捗状況別

・消火栓（３基）復旧工事発注済みで令和４年
12月完了予定である。（ガス上下水道部が工事
を発注し，完了後に負担金を支払う。）

・復興市民広場について，防球ネットは敷設済みで，
コート部分は人工芝敷設のための舗装を施工中。完了
後に人工芝を敷設予定。
・コート部分完了後，陸上施設を施工し，秋に完了予
定。

・現在，２地区で事業を進めており，令和５年
３月完了予定である。
・工事進捗率は，約87％である。

・各路線及び河川について，隣接工事との調整
等により時間を要しているが，令和４年12月完
了予定である。
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※区分　①復興交付金事業，②災害復旧事業 ※進捗状況　Ａ：完了，Ｂ：年度内に完了予定，Ｃ：年度内完了を目標
※イ／ア 及び 執行率（ウ／ア） は小数点第２位を四捨五入

１ １ 資本的支出 １ 建設改良費
令和３年度　災害復旧事業補助
申請書作成業務 ② 76,120,000 57,200,000 75.1% 0 0.0% Ｂ R4.9

２ １ 資本的支出 １ 建設改良費 夜這路川導・配水管推進工事 ② 62,815,000 50,616,500 80.6% 0 0.0% Ｂ R4.8

３ １ 資本的支出 １ 建設改良費
03災第030413001号（河原田一丁
目地内外）配水管布設替工事 ② 38,629,000 35,219,250 91.2% 0 0.0% Ｂ R4.9

４ １ 資本的支出 １ 建設改良費
03災第030414001号（川口町一丁
目地内）配水管布設替工事 ② 22,848,000 19,378,700 84.8% 0 0.0% Ｂ R4.9

５ １ 資本的支出 １ 建設改良費
03災第030413002号（幸町一丁目
地内外）配水管布設替工事 ② 14,390,000 11,876,700 82.5% 11,876,700 82.5% Ａ R4.4

６ １ 資本的支出 １ 建設改良費
03災第130406001号外（唐桑町鮪
立地内）配水管布設替工事 ② 18,840,000 16,497,800 87.6% 0 0.0% Ｂ R4.9

７ １ 資本的支出 １ 建設改良費
03災第060416001号（赤岩港地内
外）配水管布設替工事 ② 2,159,000 1,166,000 54.0% 1,166,000 54.0% Ａ R4.4

８ １ 資本的支出 １ 建設改良費
03災第060411001号（二ノ浜地
内）配水管布設替工事 ② 5,852,000 5,225,800 89.3% 0 0.0% Ｂ R4.9

９ １ 資本的支出 １ 建設改良費
03災第070417002号（松崎片浜地
内）配水管布設替工事（その
２）

② 12,243,000 10,021,000 81.9% 0 0.0% Ｂ R4.9

１０ １ 資本的支出 １ 建設改良費
03災第150419001号（波路上瀬向
地内）配水管布設替工事 ② 11,957,000 9,240,000 77.3% 0 0.0% Ｂ R4.9

残された復旧・復興事業の進捗状況について【水道事業会計・地方公営企業法第２６条第１項の規定による建設改良費の繰越額】（令和４年５月末現在）

事　　業　　名
執行率

（ウ／ア）
項番号

支出済額 (円)
（ウ）

款
Ｒ４繰越額 (円）

（ア）
進捗
状況

備　　　考

・発注済み。
・令和4年9月までに完了する見込みである。
・工事進捗は，約85%である。

・繰越工事については，全て発注済み。
・街路整備工事にあわせて施工しており，令和
4年9月までに完了する見込みである。
・工事進捗は，約80%である。

・繰越工事については，全て発注済み。
・市道災害復旧工事にあわせて施工しており，
令和4年9月までに完了する見込みである。
・工事進捗は，約75%である。

・繰越工事については，全て発注済み。
・防潮堤整備工事にあわせて施工しており，令
和4年9月までに完了する見込みである。
・工事進捗は，約85%である。

区分
支出負担

行為済額 (円)
（イ）

イ／ア
完了(予定)

年月

・繰越工事については，全て発注済み。
・防潮堤整備工事にあわせて施工しており，令
和4年9月までに完了する見込みである。
・工事進捗は，約25%である。

・繰越工事については，全て発注済み。
・市道災害復旧工事にあわせて施工しており，
令和4年9月までに完了する見込みである。
・工事進捗は，約25%である。

・繰越工事については，全て発注済み。
・市道災害復旧工事にあわせて施工しており，
令和4年9月までに完了する見込みである。
・工事進捗は，約40%である。

・繰越工事については，全て発注済み。
・河川災害復旧工事にあわせて施工しており，
令和4年8月までに完了する見込みである。
・工事進捗は，約70%である。
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※区分　①復興交付金事業，②災害復旧事業 ※進捗状況　Ａ：完了，Ｂ：年度内に完了予定，Ｃ：年度内完了を目標
※イ／ア 及び 執行率（ウ／ア） は小数点第２位を四捨五入

事　　業　　名
執行率

（ウ／ア）
項番号

支出済額 (円)
（ウ）

款
Ｒ４繰越額 (円）

（ア）
進捗
状況

備　　　考区分
支出負担

行為済額 (円)
（イ）

イ／ア
完了(予定)

年月

１１ １ 資本的支出 １ 建設改良費
03災第060201002号（唐桑町港地
内）導・配水管布設替工事 ② 18,581,000 15,137,650 81.5% 0 0.0% Ｂ R4.10

１２ １ 資本的支出 １ 建設改良費
03災第130406002号（唐桑町上鮪
立地内）配水管布設替工事 ② 21,828,000 1,849,950 8.5% 0 0.0% Ｂ R5.2

306,262,000 233,429,350 76.2% 13,042,700 4.3%

16,549,000 13,042,700 78.8% 13,042,700 78.8% Ａ

289,713,000 220,386,650 76.1% 0 0.0% Ｂ

（進捗状況集計）Ａ：完了　　2件，Ｂ：年度内に完了予定　　10件，Ｃ年度内完了を目標　　0件

・繰越工事については，全て発注済み。
・防潮堤整備工事にあわせて施工しており，令
和5年2月までに完了する見込みである。
・工事進捗は，約20%である。

（再掲）進捗状況別

合　　　　　　　　計

・繰越工事については，全て発注済み。
・河川災害復旧工事にあわせて施工しており，
令和4年10月までに完了する見込みである。
・工事進捗は，約70%である。
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※区分　①復興交付金事業，②災害復旧事業 ※進捗状況　Ａ：完了，Ｂ：年度内に完了予定，Ｃ：年度内完了を目標
※イ／ア 及び 執行率（ウ／ア） は小数点第２位を四捨五入

１ 1 資本的支出 1 建設改良費
南町魚市場線配水管布設替工
事

① 56,572,000 56,572,000 100.0% 0 0.0% Ｂ R4.10

56,572,000 56,572,000 100.0% 0 0.0%

56,572,000 56,572,000 100.0% 0 0.0% Ｂ（再掲）進捗状況別

合　　　　　　　　計

・街路整備工事にあわせて施工しており，令和
4年10月までに完了する見込みである。
・工事進捗は，約85%である。

進捗
状況

完了(予定)
年月

備　　　考

残された復旧・復興事業の進捗状況について【水道事業会計・地方公営企業法第２６条第２項ただし書の規定による事故繰越額】（令和４年５月末現在）

番号 款 項 事　　業　　名
Ｒ４繰越額 (円）

（ア）

支出負担
行為済額 (円)

（イ）
イ／ア

支出済額 (円)
（ウ）

執行率
（ウ／ア）

区分
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※区分　①復興交付金事業，②災害復旧事業 ※進捗状況　Ａ：完了，Ｂ：年度内に完了予定，Ｃ：年度内完了を目標
※イ／ア 及び 執行率（ウ／ア） は小数点第２位を四捨五入

１ 1 資本的支出 1 建設改良費
南町魚市場線街路整備事業地内
ガス導管敷設工事（その３） ① 17,240,300 17,240,300 100.0% 0 0.0% Ｂ R4.9

17,240,300 17,240,300 100.0% 0 0.0%

17,240,300 17,240,300 100.0% 0 0.0% Ｂ

残された復旧・復興事業の進捗状況について【ガス事業会計・地方公営企業法第２６条第２項ただし書の規定による事故繰越額】（令和４年５月末現在）

進捗
状況

備　　　考

・街路整備事業に追随しガス導管の敷設を進め
ており，令和４年９月までに完了する見込みで
ある。
・工事進捗は，約75％である。

イ／ア
執行率

（ウ／ア）
完了(予定)

年月
区分

（再掲）進捗状況別

合　　　　　　　　計

項番号
支出済額 (円)

（ウ）
款

Ｒ４繰越額 (円）
（ア）

支出負担
行為済額 (円)

（イ）
事　　業　　名
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